para os cargos de Técnico Judiciário de todo o Poder Judiciário da União 
seja o ensino superior completo. 

A proposição transforma, no Quadro Permanente da Justiça do 
Distrito Federal e dos Territórios, 4 (quatro) cargos vagos de provimento 
efetivo da carreira de Auxiliar Judiciário e 192 (cento e noventa e dois) 
cargos vagos de provimento efetivo da carreira de Técnico Judiciário em 118 

(cento e dezoito) cargos vagos de provimento efetivo da carreira de Analista 
Judiciário. 

Durante a apreciação da matéria no Plenário da Câmara dos 
Deputados, foi oferecida e aprovada emenda para exigir o curso de ensino 
superior completo como requisito para a investidura na carreira de Técnico